
DECRETO N.   3112 Del   07/03/2019

Identificativo Atto n.   187

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

ASSEGNAZIONE  AI  COMUNI  DEL  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO REGIONALE  PER
L’ANNUALITA’  2018  A  SOSTEGNO  DELL’ACQUISTO  DI  AUTOMEZZI  ECOLOGICI
DESTINATI  AL  TRASPORTO  SCOLASTICO.  LIQUIDAZIONE  DELL’IMPORTO
COMPLESSIVO DI € 128.490,40.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA  STRUTTURA ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE E DIRITTO ALLO STUDIO

VISTA la l.r. 6 agosto 2007 n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 
della Regione Lombardia”, modificata ed integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, n. 30 “Qualità 
innovazione  ed  internazionalizzazione  nei  sistemi  di  istruzione,  formazione  e  lavoro  in 
Lombardia”, ed in particolare:
- l’art. 2, comma 2, secondo il quale la Regione indirizza i propri interventi alla realizzazione 
di  azioni  che  assicurino  alle  persone  l’accesso  a  tutti  i  gradi  dell’istruzione  e  della 
formazione e alle pari opportunità formative, nonché il sostegno per il successo scolastico 
e formativo;
- l’articolo 7 il quale, al comma due, include  tra i servizi del sistema educativo di istruzione  
e formazione anche  i servizi connessi e funzionali , quali in particolare trasporto e mense, 
fornitura di libri di testo e materiale didattico, attività di orientamento, azioni per la lotta 
alla dispersione scolastica, nonché per l’educazione stradale, musicale e della salute; 

VISTO l’art. 4, comma 7 della l.r 10 agosto 2018, n. 12 “Assestamento al bilancio 2018-2020 
con modifiche di leggi regionali”, il quale ha previsto per l’annualità 2018 un contributo 
straordinario  a  favore  dei  comuni  lombardi  destinato  all’acquisto  di  nuovi  automezzi 
ecologici  da adibire al  trasporto scolastico,  al  fine di  favorire  gli  studenti  -anche con 
disabilità- negli spostamenti dalle loro residenze alle sedi scolastiche;

RICHIAMATA in particolare la D.G.R. n. XI 490 del 02/08/2018 che ha approvato i criteri per 
l’assegnazione nell’annualità  2018  del  contributo  regionale  straordinario  previsto  dalla 
citata l.r. 12/2018 a favore dei dei comuni lombardi a sostegno dell’acquisto di automezzi  
ecologici adibiti al trasporto scolastico degli studenti frequentanti la scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado;

EVIDENZIATO che con decreto n. 12975 del 13/09/2018, come rettificato dal decreto n. 
13663 del 26/09/2018 e ulteriormente precisato con circolare prot. n. E1.2018.0557369 del 
06/12/2018 è stato approvato,  in attuazione della predetta deliberazione n.  490/2018, 
l’Avviso  pubblico  concernente  le  modalità  per  la  presentazione  delle  domande  e 
l’assegnazione del  contributo straordinario regionale per  l’annualità 2018 a favore dei 
comuni  lombardi  a sostegno dell’acquisto di  automezzi  ecologici  destinati  al  trasporto 
scolastico;

RILEVATO che il suddetto Avviso stabilisce in particolare che:
-  gli  interventi  ammissibili  devono  essere  finalizzati  all’acquisto  di  automezzi  adibiti  al 
trasporto  scolastico  degli  studenti  frequentanti  la  scuola  dell’infanzia,  primaria  e 
secondaria di primo grado, effettuati dal 1 gennaio 2018 al 31 gennaio 2018;
-  sono ammissibili  al  contributo le  spese effettuate nell’anno 2018 da parte degli  enti 
richiedenti per acquisti riferiti ad un solo automezzo ecologico nuovo, non alimentato a 
gasolio, attrezzato obbligatoriamente anche per il  trasporto di  studenti  con disabilità e 

1



rispondente alle vigenti normative comunitarie e nazionali sulle caratteristiche costruttive, 
prestazionali, di allestimento e in materia di sicurezza;
-  il  contributo  massimo  assegnabile  è  pari  al  50%  della  spesa  sostenuta  dagli  enti  
richiedenti (IVA compresa);
-  l’ammissibilità  delle  richieste  dei  comuni  è  disposta  sulla  base di  una procedura “a 
sportello”,  a  seguito  della  verifica  della  sussistenza  dei  requisiti  prescritti  e  della 
completezza documentale;
- le domande di contributo devono pervenire entro il termine perentorio del 31 gennaio 
2019  e comunque sino ad esaurimento delle risorse disponibili, fermo restando l’obbligo di 
immatricolazione del mezzo, a pena di inammissibilità, entro il 31 dicembre 2018;
- la relativa istruttoria è effettuata dalla Struttura “Istruzione e Formazione Professionale e 
Diritto allo Studio”;
-  al  fine  di  consentire  l’adozione  dei  necessari  adempimenti  contabili  connessi 
all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  a  favore  dei  soggetti  beneficiari,  i  comuni 
provvedono a comunicare all’Amministrazione  regionale  entro  il  19  dicembre  2018  la 
previsione di immatricolazione dell’automezzo entro il predetto termine del 31 dicembre 
2018; 
- gli  esiti  dell’istruttoria e l’assegnazione del contributo del contributo complessivo  sono 
approvati con conseguenti decreti dirigenziali;

DATO  ATTO  dell’istruttoria  svolta  dalla  D.G.  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  che  ha 
verificato  l’ammissibilità  delle  domande  presentate  dai  comuni  di  Morimondo  (Mi), 
Bagnolo Cremasco (Cr) e Castelnuovo Bozzente (Co e ha contestualmente impegnato a 
favore dei  predetti enti con decreto n. 19481 del 21/12/2018  la somma complessiva di € 
128.490,40, corrispondente al 50%  della spesa ammissibile per l’acquisto degli automezzi, 
ripartita tra gli stessi come meglio esplicitato nel Allegato “A” del citato provvedimento;

RILEVATO  che il predetto decreto n. 19481/2018 demanda a successivo provvedimento 
del  competente dirigente della  Direzione Generale  Istruzione,  Formazione e Lavoro la 
liquidazione del contributo a favore dei comuni beneficiari a seguito della presentazione 
da parte degli  enti  della domanda di  liquidazione del  contributo e della conclusione 
dell’iter istruttorio;

VALUTATA  altresì  l’istruttoria  suppletiva  svolta  dalla  competente  Struttura  della  D.G. 
Istruzione, Formazione e Lavoro in merito alle rendicontazioni degli interventi - presentate 
con nota pec. dai  comuni  di  Morimondo (Mi),  Bagnolo Cremasco (Cr) e Castelnuovo 
Bozzente  (Co)  rispettivamente  in  data  27/12/2018  (Prot.  n.  E.12019.0004994),  in  data 
28/09/2018 (Prot. n. E1.2018.0004994) e in data 29/12/2018 (Prot. n. E.1.2019.0005044), agli  
atti della D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro;

RITENUTO pertanto  di  liquidare  a  favore  dai  comuni  di  Morimondo  (Mi),  Bagnolo 
Cremasco  (Cr)  e  Castelnuovo  Bozzente  (Co)  la  somma  complessiva  di  €  128.490,40 
corrispondente  al  50%  dell’importo  della  spesa  ammissibile  dichiarata  dai  comuni 
beneficiari, ripartita tra gli stessi come da Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del  

2



presente atto,  a valere  sui  residui  passivi  del  bilancio 2019  degli  impegni  di  spesa  n. 
20245/2018, 20246/2018 e 20247/2018;

VISTI:
la l.r. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di contabilità e 
la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;
-  la  d.g.r.  del  28  dicembre  2018  “Approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento  del  bilancio  di  previsione  2019-2021-Piano  alienazione  e 
valorizzazione degli  immobili  regionali  per l’anno 2019-Programma triennale delle opere 
pubbliche  2019-2021  –Programmi  pluriennali  delle  attività  degli  enti  e  delle  società  in 
house-prospetti  per  il  consolidamento  dei  conti  del  bilancio  regionale  e  degli  enti 
dipendenti;
- il decreto n 20067 del 28/12/2018 del Segretario Generale avente ad oggetto “ Bilancio 
finanziario e gestionale 2019-2021”;
- il Decreto del 11/01/2019 n. 218 del Direttore Generale della DG Istruzione, Formazione e 
Lavoro  con  cui  si  è  provveduto  all’assegnazione  delle  risorse  finanziarie  del  bilancio 
pluriennale  2019-2021  ai  Dirigenti  delle  Unità  Organizzative  della  Direzione  generale 
Istruzione, Formazione e Lavoro;
- la l.r. 07/07/2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

VERIFICATA la regolarità contributiva dei beneficiari, come da DURC agli atti;

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini 
previsti dal citato Avviso; 

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)"

DECRETA

1. di effettuare le seguenti liquidazioni: 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp. Perente Da liquidare

COMUNE  DI 
CASTELNUOVO 
BOZZENTE

10515 4.06.203.1355
7

2018  / 
20246 / 0

42.059,50

COMUNE  DI 
BAGNOLO 
CREMASCO

10708 4.06.203.1355
7

2018  / 
20245 / 0

44.401,90

COMUNE  DI 
MORIMONDO

11038 4.06.203.1355
7

2018  / 
20247 / 0

42.029,00

3



2. di  attestare  che  la  pubblicazione  ai  sensi  degli  artt.  26  e  27  del  D.  Lgs 
33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto n°19481  del 21/12/2018.

Il Dirigente 
PAOLO  DIANA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


